
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 03 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0724/13 PÂMELLA ARAÚJO DAMASCENO 26624 
0725/13 MARCOS MAZZAROPPI DE CAMPOS ROSA 26625 

190/11-FISC PEDRO HERMES DA FONSECA RUDGE 26626 
0697/13 JÚLIA TÁVORA DE MELLO CUNHA 26627 
730/13 RAFAEL BÉRENGER DE RESENDE 26628 

0731/13 MARCIO SILVA COUTINHO 26629 
0732/13 GUSTAVO HENRIQUE MACHADO COUTINHO 26630 
0734/13 LETÍCIA BARBOSA PIMENTEL 26631 
0735/13 DANIELA DE PAOLI GONTIJO ALEXANDER 26632 
0737/13 FERNANDO ORY PEDÓ 26633 
0738/13 MARLOS CORREIA DE LIMA 26634 
739/13 ARIEL AMADEU EDWARDS TEIXEIRA 26635 

0743/13 RODRIGO GOMES BAPTISTA 26636 
744/13 ERIKA CRISTINA BARBOSA DE ALMEIDA 26637 

0745/13 SÁVIO EMERICK BARROS PAVANI MARINHO 26638 
620/13-FISC BEATRIZ PULCHERIO BATTELLI 26639 

746/13 LEONARDO BENTO DE LIMA 26640 
658/13-FISC ADRIANO JOSÉ NEGREIROS VAZ NETTO 26641 
657/13-FISC MARCELO ADLER CHENIAUX 26642 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0279/12 ANDRE HENRIQUE CARDOZO ALVES 26227 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

079/11 ROSANA CARVALHO PIMENTEL 00401 
711/13 MARCOS VINICIUS CHAVES MORAIS 00450 

 
ART. 04° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO 
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

0265/12 LUIZ CARLOS DE FREITAS 26221 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 03 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
 

2

ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0580/13 GPM GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03356 
0389/13 IMPERIAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03357 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
697/59 GERALDO MACHADO CARNEIRO 00954 
11774 JAYME LEVENTAL 06934 
665/75 PAULO ROBERTO VIEIRA PRADO 07771 
286/83 JOEL CARNEIRO 13445 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

543/63 LUIZ FERNANDO PINTO GARCIA 02187 
265/66 AMILTON CHIDID BACHA 02967 

1015/82 ERALDO OLIMPIO DOS SANTOS 13044 
177/90 CARLOS ALBERTO REIS QUEIROZ 18386 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

134/64 RAMIRO DE SOUZA SILVEIRA 02289 
109/69 REGINALDO BRAGA DA CUNHA 03888 

89/68 JOSÉ LUIZ NEVES VIANNA 03570 
638/68 RICARDO FRANÇA 03732 
348/74 HENRIQUE COUTO DA SILVA 07035 
873/77 MAURI ROBERTO LEITE FELIPE 09579 
342/78 SANDRA MARA SLAIB PEREIRA 10052 
557/76 MARCOS ANDRE NEVES RIBEIRO 12144 

1225/84 FRANCISCO GABRIEL SOUSA DE MATOS 14589 
473/01 MARCOS ZIKAN DO NASCIMENTO 22664 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

724/68 JOSÉ WELLINGTON REIS E SILVA 03765 
237/79 LUIZ NELSON GALLEGO 10797 
064/86 LUIZ CARLOS DE SOUZA 15475 
208/86 MAURO FRONTIN SANTANA 15555 
480/89 ACY ROBERTO FERNANDES TELLES 17820 
047/92 EDSON WANDERLEI FONTANA 19250 
084/94 RAUL HERRERA DE LAMARE 20023 
202/96 SUZANE VASCONCELLOS MOREIRA 20875 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 03 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
486/98 VANESSA LOPES TEIXEIRA 21800 
082/00 RONEI GRIMM 22144 
562/02 ALESSANDRA OLIVEIRA SILVA 23133 
170/09 MICHEL DOS SANTOS COZENDEY NEVES 25324 
235/04 HELLEN VIDAL GUIMARÃES   26235 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

006/00 FILIPE LAGE DE SOUSA 22599 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

206/94 ELDER ALMEIDA DE SOUZA 20095 
006/97 OTAVIO ROCHA RIBEIRO 21141 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

179/01 MARIANA IOOTTY DE PAIVA DIAS 22491 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO POR TRANSFERÊNCIA 
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

450/10 RÔMULO CUNHA CORRÊA 25746 
240/11 ROBERTO LOUREIRO FILHO 25892 

 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

121/88 SONIA CRISTINA GUYT 17029 
113/07 ALINE DE OLIVEIRA CARNEIRO 24579 
308/07 SIDNEY GOMES PINTO JUNIOR 24749 
390/01 LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DA SILVA 26402 

 
ART. 15° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

734/83 MARIA TERESA VIEITAS LEVY 13612 
1074/89 AILDOMIRO ALMIR PASCOAL DA S FROES 18093 

 
ART. 16° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 03 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1435/78 ADIR ISSA FILHO 10548 
773/02 LUIS ROBERTO BARROS DINIZ 22820 

 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

2126/77 CEDRO CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA. 00728 
803-F/88 NORSUL SERVIÇOS DE FOTOCOPIAS LTDA 02143 

 
ART. 18° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

425/73 NERO FIGUEIREDO JUNIOR 06367 
 
ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

006/90 PAULO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA 18293 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

198/84 ALEXANDRINO GERSON CIRNE FERNANDES 14136 
136/07 PAULO ROSINDO DESTRI LOBO 24596 
241/84 CARLOS RACHE DE ALMEIDA 14660 
064/01 MARCELO DE OLIVEIRA BRANDAO 22425 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

112/04 LEONARDO MACIEL AYDELKOP 23711 
751/78 GILBERTO FERREIRA DE ALMEIDA 10214 
109/69 REGINALDO BRAGA DA CUNHA 03888 
208/86 MAURO FRONTIN SANTANA 15555 
200/98 PAULO EXPEDICTO ZACCUR ARAUJO 21652 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DE ISENÇÃO DE JUROS E ATUALIZAÇÃO 
MONETÁRIA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

436/79 MAURO DELGADO 10891 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 045 EM 03 DE JANEIRO DE 2014 
 

 
 

5

ART. 23° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE JUROS E 
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

284/06 ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA 24302 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO, DA 
REMISSÃO DOS DÉBITOS E DA ISENÇÃO DE JUROS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1286/86 VILMA DA ROCHA QUINTANILHA 16150 
 
 

SALA DAS SESSÕES 03 DE JANEIRO DE 2014 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). André Luiz Rodrigues Osório 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


